
 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo di Roncoferraro 

Via Nenni, 11 – 46037 Roncoferraro (MN) 
Tel: 0376 663118 - Fax: 0376 664498 

e-mail uffici: mnic81500n@istruzione.it 
 

 

 

1 

Prot. dig. n. 12830 /2023       Roncoferraro, 04-10-2023 
 

 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 

Investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica (D.M. 170/2022). 

DECRETO ASSEGNAZIONE INCARICO AI DOCENTI DEL TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA 

DISPERSIONE SCOLASTICA 

 

Titolo progetto: Proviamoci! Non Rinunciare Realizza 

Codice Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-21716 

CUP: B14D22003990006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTA       la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche"; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021; 



 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo di Roncoferraro 

Via Nenni, 11 – 46037 Roncoferraro (MN) 
Tel: 0376 663118 - Fax: 0376 664498 

e-mail uffici: mnic81500n@istruzione.it 
 

 

 

2 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 

2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una 

metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 

all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 

2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

– Investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica; 

VISTO il Decreto del Ministeriale 24 giugno 2022, n. 170, relativo al riparto delle risorse 

fra le istituzioni scolastiche per le azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione 

scolastica in attuazione della linea di Investimento 1.4 del PNRR per la riduzione 

dei divari territoriali; 

VISTA la Nota MI del 13 luglio 2022, prot. n. 60586 “Orientamenti per l’attuazione degli 

interventi nelle scuole” - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria 

di I e II grado; 

VISTA la Nota MIM n. 109799 del 30 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per le 

Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022); 

VISTA la Nota MIM n. 21092 del 20 febbraio 2023 recante “Chiarimenti e FAQ” relative 

alla "Missione 4 Istruzione e ricerca - Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica"; 

PRESO ATTO in particolare della FAQ n. 10 della suddetta nota, Team per la prevenzione della 

dispersione scolastica. Come devono essere individuati i docenti tutor interni? […], 

laddove dichiara “Nel caso di docenti tutor esperti interni l’individuazione può 

anche avvenire con deliberazione del Collegio Docenti, sulla base di apposita 

istanza dei docenti interessati e previa valutazione del curriculum in relazione alle 

attività da svolgere, salvaguardando i richiamati principi di trasparenza ed equità”;  

VISTA la risposta alla richiesta n. 17231 del 25 aprile 2023, inoltrata all’Unità di missione 

per il Piano Nazionale di ripresa e Resilienza tramite la funzione di “Assistenza” 

della piattaforma “Futura”, in cui si ritiene sufficiente la procedura di scelta dei 

docenti tutor del Team per la prevenzione della dispersione scolastica, individuati 

con delibera del CDU prima ancora della presentazione del progetto; 



 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo di Roncoferraro 

Via Nenni, 11 – 46037 Roncoferraro (MN) 
Tel: 0376 663118 - Fax: 0376 664498 

e-mail uffici: mnic81500n@istruzione.it 
 

 

 

3 

RICHIAMATA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 13 del 22 dicembre 2021 e successive 

modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni 

scolastici 2022-2025; 

RICHIAMATA  la delibera del Consiglio di istituto n. 82 del 14 febbraio 2023 di approvazione del 

programma annuale dell’esercizio finanziario 2023; 

RICHIAMATA  la delibera n. 5 del 24 febbraio 2023 del Collegio dei docenti di adozione del 

progetto Proviamoci! Non Rinunciare Realizza, Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 

1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica; 

RICHIAMATA la delibera n. 88 del 14 febbraio 2023 del Consiglio di Istituto di adozione del 

progetto Proviamoci! Non Rinunciare Realizza, Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 

1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica; 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 18-03-2023 prot. n. 
52708; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 21-03-2023 prot. n. 3485; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del Progetto in oggetto risultano necessarie le attività 

tecniche svolte dal gruppo di lavoro denominato “Team per la prevenzione della 

dispersione scolastica”; 

DATO ATTO che per la realizzazione delle azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione 

scolastica, in ottemperanza al dettato del Decreto del Ministro dell’istruzione 24 

giugno 2022, n. 170 (“Ciascuna istituzione scolastica beneficiaria delle risorse di cui 

al presente decreto costituisce un gruppo di lavoro per il coordinamento della 

prevenzione della dispersione scolastica, individuando uno o più docenti referenti, 

con il compito di rafforzare l’autonomia scolastica in materia di prevenzione della 

dispersione, migliorare l’organizzazione interna in chiave inclusiva e gestire le 

relazioni con eventuali altri soggetti”) sono stati individuati dal CDU del 1 settembre 

2022, esperti interni per costituire il Team per la prevenzione della dispersione 

scolastica; 

VISTI gli incarichi, precedentemente assegnati, al personale individuato nel presente 

decreto; 



 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo di Roncoferraro 

Via Nenni, 11 – 46037 Roncoferraro (MN) 
Tel: 0376 663118 - Fax: 0376 664498 

e-mail uffici: mnic81500n@istruzione.it 
 

 

 

4 

RITENUTO quindi di poter conferire l’incarico di “attività tecnica per la prevenzione della 

dispersione scolastica, svolta dal Team per la prevenzione della dispersione scolastica, 

a titolo oneroso, nel progetto Proviamoci! Non Rinunciare Realizza – Codice 

Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-21716 senza emanazione di avviso pubblico, per il 

ruolo già ricoperto all’interno dell’organizzazione scolastica dai docenti sotto 

elencati; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

Art.1 Affidamento incarico 

Vengono affidati i seguenti incarichi: 

 

Ruolo di attuale 

assegnazione 
Incarico precedente Nome N° ore 

Attività tecnica per la 

prevenzione della 

dispersione scolastica 

all’interno del Team per la 

prevenzione della 

dispersione scolastica. 

Responsabile del progetto 

Attività tecnica per la prevenzione 

della dispersione scolastica 

all’interno del Team per la 

prevenzione della dispersione 

scolastica. 

Responsabile del progetto. 

Delibera n. 2d del CDU dell’1-09-

2022. Incarico dell’1 settembre 

2022, prot. n. 8990 

GASAPINI 

FRANCESCO 

Max 70 

Attività tecnica per la 

prevenzione della 

dispersione scolastica 

all’interno del Team per la 

prevenzione della 

dispersione scolastica 

 

Attività tecnica per la prevenzione 

della dispersione scolastica 

all’interno del Team per la 

prevenzione della dispersione 

scolastica 

Incarico dell’1 settembre 2022, prot. 

n. 8989 

LERRO 

MICHELE 

Max 40 

Attività tecnica per la 

prevenzione della 

dispersione scolastica 

all’interno del Team per la 

prevenzione della 

dispersione scolastica 

 

Attività tecnica per la prevenzione 

della dispersione scolastica 

all’interno del Team per la 

prevenzione della dispersione 

scolastica 

Incarico dell’1 settembre 2022, 

prot. n. 8931 

ZANCA 

MASSIMO 

Max 40  



 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo di Roncoferraro 

Via Nenni, 11 – 46037 Roncoferraro (MN) 
Tel: 0376 663118 - Fax: 0376 664498 

e-mail uffici: mnic81500n@istruzione.it 
 

 

 

5 

 

Art. 2 Orario di servizio 

L’incarico affidato, per il numero di ore indicato in tabella, è da svolgere in orario aggiuntivo 

all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina fino al termine del progetto comunque non 

oltre il 31/12/2024. 

 

Art. 3 Compiti 

Attività tecnica per la prevenzione della dispersione scolastica, soprattutto implicita: 

▪ rilevazione degli studenti a rischio di abbandono o che abbiano già abbandonato la scuola 

nel triennio precedente e mappatura dei loro fabbisogni; 

▪ rilevazione degli studenti a rischio di dispersione scolastica implicita; 

▪ progettazione e gestione degli interventi di riduzione dell’abbandono e della dispersione 

scolastica implicita all’interno della scuola e dei progetti educativi individuali; 

▪ raccordo con i servizi sociali, con i servizi sanitari, con le associazioni di volontariato e del 

terzo settore, attive nella comunità locale; 

▪ tenuta dei rapporti con le famiglie. 

 

Art. 4 Compenso 

Il compenso è pari a € 34,00 all’ora, onnicomprensivo di tutti gli oneri. 

Saranno retribuite solo le ore effettivamente prestate, previa rendicontazione nelle modalità e nei 

termini successivamente indicati.  

 

Art. 5 Nomina 

Al presente decreto seguirà immediata nomina. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Mariella Difato 
 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell'Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 


		2023-10-09T17:38:51+0200
	DFTMLL66H43I029E




